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Straipsnyje nagrinėjamas atskleistojo santykinio pranašumo (RCA) indekso turinys, paskirtis ir metodolo
ginės jo taikymo empiriniuose tyrimuose problemos. Prieš keturis dešimtmečius ši indeksą Bela Balassa 
pasiūlė kaip santykinio pranašumo empirinio tyrimo metodą. Nuo to laiko šis metodas toliau tobulinamas 
Vakarų akademinėje literatūroje ir plačiai naudojamas taikomosiose tarptautinės prekybos ir tarptautinio 
konkurencingumo studijose. Tačiau lietuviškojoje akademinėje literatūroje RCA metodas iki šiol beveik 
negvildentas, o taikomuosiuose tyrimuose naudotas tik fragmentiškai. 

RCA metodo praktinio taikymo taikomuosiuose tyrimuose galimybėms atskleisti straipsnyje pristatyti 
šio metodo empirinio tyrimo Lietuvos pieno sektoriuje prekybos su Europos Sąjungos šalių senbuvių 
(ES-IS) mastu rezultatai. RCA indeksas apskaičiuotas pagal abipusio prekių eksporto metinių srautų 
1996-2004 m. duomenis, ekstrahuotus iš Lietuvos statistikos bei Eurostato duomenų bazių. Skaičiavimai 
atlikti pagal KN kodų 2, 4 arba 6 ženklų lygius agreguotas prekių grupes. 

Pagrindiniai žodžiai: tarptautinis konkurencingumas, eksporto specializacija, atskleistasis santykinis 
pranašumas. 

Įvadas 

Akademinėje literatūroje ir taikomosiose studi
jose šalies produkto ar šakos I sektoriaus padė
čiai ir konkurencingumui tarptautinėse rinkose 
ivertinti siūlomos ivairios koncepcijos. Nors 
nėra visuotinai pripažintos, viena iš pamatinių 
yra santykinio pranašumo' teorija. Kita vertus, 

I Salllykillio pruna.iumo terminus vartojamas kaip lygi
namojo prana.fllmo termino, taip pal vartojamo lie
hlviškojoje ekonomikos literatūroje, sinonimas. 
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galimybės pritaikyti klasikines Ricardo ir Hecks
cher-Ohlin (H-O) santykinio pranašumo teori
jas empiriniuose tyrimuose menkos dėl labai 
ribotų, pasak Pitts el al (1998), jų analitinių 
"ekonominių instrumentų". Esminė problema 
kyla dėl gausios informacijos, reikalingos lygi
namajai analizei atlikti, poreikio ir menkų gali
mybių ją surinkti. Pavyzdžiui, kad būrų galima 
nustatyti šalies santykini tam tikros prekės ga
mybos pranašumą, reikalinga informacija apie 
kiekvieno prekybos partnerio naudojamus iš-



teklius ne tik tiriamos, bet atitinkamai ir visų 
kitų prekių gamyboje. Šiai problemai pašalinti 

per pastaruosius dešimtmečius Vakarų akademi
nėje literatūroje plėtojama Balassa (1965) pasiū

lyta atskleistojo santykinio pranašumo koncepci
ja. Tiek teoriniu, tiek empirinių tyrimų lygmeniu 

pateikiamas skirtingas požiūris i RCA meto
do paskirti, naudojamos skirtingos RCA in

dekso matematinės išraiškos bei modifikacijos, 
nagrinėjamos ivairios šio indekso taikymo em

piriniuose tyrimuose problemos. 
Pažymėtina, kad lieruviškojoje akademinėje 

literatūroje RCA koncepcija beveik negvilden

ta. Kol kas stokojama ir detalesnių praktinės 
siruacijos studijų, nes iki šiol atlikti tyrimai -

labai fragmentiški. Lieruvos atskleistojo santy

kinio pranašumo kai kuriose pramonės šakose 
arba pramoninių produktų grupėse, agreguotose 

pagal KN kodų 2 ženklų lygi (tarp jų ir 04 - pienas 
ir pieno produktai; kiaušiniai, medus ir I. 1.), 

vienerių - 1999 metų empirinio tyrimo rezulta
rus ES bendrosios rinkos atžvilgiu yra paskelbę 

Lieruvos tyrėjai lasinskaitė ir kt. (200 I), o šviežių 
ir perdirbtų maisto produktų grupėse pasaulinių 

rinkų atžvilgiu - Tarptautinės prekybos centras 
(angl. - International Trade Centre UNCTADI 

WTO) (žr. Fontagnė et al. 2000). Lieruvos ir kai 
kurių kitų Rytų ir Vidurio Europos šalių, ES 

kandidačių, atskleistojo santykinio pranašumo 

žemės ūkio ir maisto pramonės sektoriuje poky
čius Europos Sąjungos rinkų atžvilgiu yra nagri

nėję užsienio tyrėjai Ferto et al (2003b). 

Dėl to šis straipsnis sutelktas tiek i teorin i, 
tiek i empirini atskleistojo santykinio pranašu

mo tyrimą, siekiant dvejopo tikslo: teoriniu lyg

meniu - atskleisti RCA indekso taikymo empi

riniuose tyrimuose paskirti ir metodologines 

problemas, ypač žemės ūkio ir maisto pramo

nės sektoriuje ar subsektoriuose; empiriniu lyg
meniu - Lieruvos atskleistojo santykinio prana

šumo pieno sektoriuje ES IS atžvilgiu analizės 
būdu atskleisti RCA metodo praktinio taikymo 

empiriniuose tyrimuose galimybes. Tyrimo objek
tas - atskleistasis santykinis pranašumas (RCA). 

Išnagrinėjus ivairias teorines RCA interpre
tacijas ir šio indekso naudojimo empiriniuose 

tyrimuose pavyzdžius, siekiant aiškumo, antro
je straipsnio dalyje atskleidžiamos penkios jo 

taikymo empiriniuose tyrimuose paskirtys; ar
gumentuojamas RCA indekso originaliosios 
Balassa (1965) formulės pranašumas, palyginti 
su prieš Pitts et al (1998) modifikuotąja formu

le; remiantis Lieruvos prekybos su ES pokyčių 
pavyzdžiais argumenruojamas prekybos politi

kos poveikis RCA žemės ūkio ir maisto produk
tų sektoriuje. Trečioje dalyje atlikta Lieruvos pre

kybos su ES 15 žemės ūkio ir maisto prekių bei 
pieno produktų srautų pokyčių analizė, iverti

nant jų sąsajas su prekybos režimo pasikeitimais 
dėl vienašalių ir sutartinių politinių sprendimų 

tam tikrais laikotarpiais. Ketvirtoje dalyje prista
tomi pieno produktų arba jų grupių, agreguotų 
pagal KN kodų 4 ir 6 ženklų lygius, ir bendrosios 

žemės ūkio ir maisto produktų grupės RCA in
deksai, siekiant nustatyti, kokius produkrus šalis 

specializuojasi eksporruoti i ES 15 ir kurių pro
duktlĮ ruri atskleistąji santykini gamybos prana

šumą, o kurilĮ tokio pranašumo neruri. Taip pat 
nagrinėjamas pieno produktų, agreguotų pagal 

KN kodų 6 ženklų lygius, RCA indeksų pasi
skirstymas pagal klases, siekiant ištirti šalies at

skleistojo santykinio pranašumo pieno sekto
riuje stabilumo bei dinamikos tendencijas ilgu 
laikotarpiu. Straipsnio baigiamojoje dalyje pa

darytos apibendrinamosios išvados. 

1. RCA indeksas ir jo taikymo 
empiriniuose tyrimuose galimybės 

Nors, Hinloopen et al (2000) teigimu, pirmasis 

atskleistojo santykinio pranašumo (RCA) in

deksą praėjusio šimtmečio šeštajame dešimtme

tyje panaudojo Liesner, tačiaujis plačiai žinomas 

Balassa, kuris septintajame dešimtmetyje ji pa-
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tobulino ir išpopuliarino, vardu. Indeksas skai
čiuojamas remiantis struktūriniais tarptautinės 

prekybos rodikliais. Pasak Pilis et al (I 998), 
santykiškai didelė šalies dalis eksporto rinko

se atskleidžia, kaip nurodo Balassa (op. cit.), 

santykini pranašumą (angl. comparative 

advantage), ir atvirkščiai, santykiškai maža 

jos dalis - santykini ~pranašumą (angl. -
comparative disadvantage). 

Atskleistojo santykinio pranašumo (RCA) 

indekso originali Balassa formulė tokia (Balas

sa, 1965): 

cijomis - šalies tam tikros prekės eksporto dalies 

suminiame tiriamosios šalių grupės (tiriamo

sios bazės) tos pačios prekės eksporte ir šalies 
visų prekių eksporto dalies suminiame tiriamo

sios šalių grupės visų prekių eksporte santykiu: 

( Xii/X,,) 
ReAii = -'--"--'=

( X'i/ X,,) 
(2) 

Renkantis konkretų atskleistojo santykinio 

pranašumo skaičiavimo būdą, pravartu žinoti, 

kad pagaloriginaliąją Balassa formulę (I) RCA 
indeksą galima apskaičiuoti ir tada, kai tam tik-

ros šalies ir tiriamosios bazės eksporto' vertės 
( I ) išreikštos skirtinga valiuta. Pagal antrą formu

lę (2) indeksą imanoma apskaičiuoti tik tada, 
čia: X-eksportas; i - prekė;j - šalis; r - prekių 

grupė; s - šalių grupė. B (arba RCA) indeksas 
skaičiuojamas naudojant struktūrinius užsienio 
prekybos rodiklius ir leidžia palyginti tam tikros 

prekės dali visų prekių eksporte tiriamojoje 
šalyje su atitinkama jos dalimi tiriamojoje šalių 
grupėje (tiriamojoje bazėje). Indekso reikšmė, 
didesnė už vienetą, rodo, jog tam tikros prekės 

viso šalies eksporto dalis didesnė už atitinkamą 
jos dali nagrinėjamoje šalių grupėje. Tai reiškia, 
jog šalis specializuojasi tos prekės eksporte ir 
turi santykini pranašumą tiriamosios bazės at
žvilgiu. Jei rodiklio reikšmė lygi vienetui, šalis 
turi neutralų santykini pranašumą, reiškianti, 

kad jos padėtis rinkose panaši i vidutinę padėti 
tiriamojoje bazėje. Mažesnė už vienetą indekso 
reikšmė rodo prastesnę šalies padėti. Reikia pri
durti, kad indekso reikšmėms, mažesnėms už 
vienetą, žymėti kai kurie autoriai (pvz., Fel10 et 

al. 2003a; Crespo-Cuaresma et al. 2002) nau
doja ne RCA o RCD - atskleistojo santykinio 
!1!IPranašumo (angl. - Revealed Comparative 

Disadvantage) santrumpą. 
Pagal Pitts et al (1998) RCA indekso ma

tematinę interpretaciją atskleistasis santykinis 
pranašumas išreiškiamas kitokiomis nei origi
naliojoje Balassa indekso formulėje (I) propor-
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kai tiriamos šalies ir tiriamos bazės eksporto 
vertė išreikšta vienoda valiuta. 

Reikia pridurti, kad kol kas nėra visuotinai 

pripažintos Balassa indekso reikšmių pasiskirs
tymo intervalais, ypač kai indeksas didesnis už I 

ir kinta link +00, interpretacijos. Kita vertus, 
nepaisant daugelio mokslininkų ir politikos kū
rėjų ivairiapusių Balassa indekso metodologi
nių interpretacijų, jo reikšmių ivai ravimas tam 
tikruose intervaluose, pagal Hinloopen et al 

(2000) argumentaciją, negali būti paaiškintas 
vien teoriškai. RCA pasiskirstymas intervalais 
kol kas nebuvo, anot minėtų autorių, sistem iš

kai analizuojamas empiriniu būdu, todėl kieky
bines Balassa indekso reikšmes sudėtinga inter
pretuoti. Be to, anot tų pačių autorių, kol kas 
neaišku, ar skirtingų šalių toks pat Balassa in
dekso dydis reiškia toki pati santykinio prana
šumo laipsni ar ne (Hinloopen et al, 2000). 

Akademinėje literatūroje siūlomi ivairūs šios 
problemos sprendimo būdai, vienas iš jų - Ba
lassa indeksų klasifikavimas (straipsnyje skaity
kite kiek toliau). 

Pastarųjų dešimtmečių metodologinėje lite
ratūroje ir empirinių tyrimų studijose nurodo
ma ivairi atskleistojo santykinio pranašumo in
dekso paskirtis. lšnagrinėjus ivairias teorines 



RCA interpretacijas ir šio indekso panaudojimo 
empiriniuose tyrimuose pavyzdžius, galima iš

skirti penkias jo taikymo empiriniuose tyrimuose 
paskirtis. 

Pirma. Atskleistojo santykinio pranašumo 

indeksas - vienas iš plačiausiai naudojamų tarp

tautiniams prekybilliams santykiams nagrinėti ro

diklių. Vienose studijose jis analizuojamas glo

baliu arba subglobaliu lygiu šalies (šalių grupės) 
prekybai pasaulinėse ar regioninėse rinkose tir
ti (žr., pvz., Havrila et al. 2003, Lamy et al. 2003, 

Vollrath, 1991), kitose - bilateraliu, I. y. pre

kybos tarp dviejų šalių ar prekybos partnerių 
lygiu (žr., pvz., Balassa, 1965; DeRosa, 1997; 
Ferto et al. 2003, Fukasaku, 1992, Jasinskaitė 
ir kl., 2001). 

Antra. RCA, kaip prekybos srautŲSll1lktr7rinis 

rodiklis. naudojamas šalies specializacijai Ilusta

tyti. Dauguma mokslininkų, kaip antai: DeRosa 
(1997), Laursen (1998), Hinloopen el al (2000), 

Fontagnė el al (2000), Brasili et al (2000), La
my el al (2003), Crespo-Cuaresma et al (2000), 

Ferto et al (2003), pažymi, kad atskleistojo san

tykinio pranašumo indeksas - vienas iš popu
liariausių rodiklių, naudojamų šalies prekybos 
specializacijos empiriniams tyrimams. Kai tam 
tikro produkto RCA indeksas didesnis už viene

tą, laikoma, kad šalis specializuojasi ši produktą 
gaminti ir eksportuoti. Ir atvirkščiai, nesispe
cializuoja, - kai RCA lygus vienetui arba mažes
nis už vienetą, I. y. kai produkto procentinė viso 

šalies eksporto dalis tokia pat arba mažesnė nei 
atitinkamas rodiklis nagrinėjamoje šalių grupė
je. Pagal Fontagnė et al (2000), šalies specializa

cija - tai kriterijus, parodantis, kaip šalis pa
skirsto savo išteklius skirtingoms ekonomikos 

šakoms / sektoriams. Jis naudojamas siekiant 
nustatyti tam tikro produkto ar šakos / sekto

riaus indėli i užsienio prekybos balansą. Kita 

vertus, svarbu suvokti, kaip pažymi Porteris 
(1990), kad santykinio pranašumo teorija tinka

ma prekybos struktūros bendros ioms charakte-

ristikoms bei tendencijoms identifikuoti, o ne 
priežastims, dėl kurių šalis eksportuoja arba im
portuoja prekes, nustatyti. 

Trečia. Atskleistojo santykinio pranašumo 
koncepcija dažnai naudojama šalies silpllosioms 

ir stipriosioms šakoms / sektoriams nustalyti. 
Mokslininkai ir politikai šiam tikslui plačiai 

naudoja originalųji, arba modifikuotąjį, Balassa 
indeksą. Pavyzdžiui, Porteris (1990) pripažin
toje Tautų konkurencinio pranašumo studijoje 
Balassa indeksą, viršijanti vienetą, o pavieniais 
atvejais - dvejetą, naudoja šalies svariausiems 
sektoriams identifikuoti. Šiuo požiūriu Hinloo
pen et al (2000), turėdami omenyje, kad tradi

ciškai (a) Balassa indeksas leidžia nustatyti ša
lies atskleistojo santykinio pranašumo produk
to gamyboje arba šakoje / sektoriuje laipsni, at
kreipia dėmesį į Ballance (op. eil.) pasiūlytas 

dar dvi RCA interpretacijas: (b) indeksas lei
džia suskirstyti i rangus prekes pagal atskleisto

jo santykinio pranašumo laipsni; ir (c) jis lei
džia išskirti prekes, pagal kurias šalis turi santy

kini pranašumą (RCA > I) ir pagal kurias jo 
neturi (O < RCA < I). Empiriniuose tyrimuose 
naudojant visas tris interpretacijas, minėti auto
riai rekomenduoja laikytis atitinkamo nuosek
lumo tokia seka: kardinalioji (a), toliau ordina
lioji (b) dichotominė (c). Analizuojant tokiu 

nuoseklumu, indeksas parodo, kokius šalis spe
cializuojasi gaminti ir eksportuoti produktus, bei 
leidžia palyginti tam tikrų šakų / sektorių plėto
tės mastą. Dėl to Fontagnė et al (2000) atskleis
tojo santykinio pranašumo indeksą siūlo naudo
ti ne tiek atskiroms šalims tarpusavyje palyginti, 

kiek šalies produktams / šakoms / sektoriams, 
turintiems aukščiausią specializacijos lygį, iden
tifikuoti ir jos eksporto potencialui ivertinti. 

Ketvirla. Atskleistojo santykinio pranašumo 

(RCA) indeksas naudojamas kaip tarptautinio 

kOllkurencingumo indikatorius. Šalies produk

tas / šaka / sektoriaus nekonkurencingi, jeigu, 

pagal Lamy et al (2003) argumentaciją, RCA 
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indekso reikšmė mažesnė už vienetą. Atvirkš

čiai, didesnė už vienetą RCA indekso reikšmė 

rodo šalies produkto I šakos I sektoriaus konku

rencinį pranašumą eksporto rinkoje. Didėjanti 

indekso reikšmė reiškia stiprėjantį konkuren

cingumą. Tai rodo, kaip pažymi daugelis auto

rių, pvz., Ferto et al (2003), Lamy et al (2003), 
Havrila et al (2003), DeRosa (1997), kad pro

dukto I šakos I sektoriaus santykinė dalis tarp

tautinėse rinkose ir jos pokytis ilgu laikotarpiu 

yra tinkamas konkurencingumo indikatorius. 
lmagawa (2004) RCA indeksą dar interpretuoja 

kaip Balassa tap tautinio konkurencingumo in
deksą - BIIC (angl. - Balassa 's index of inter

national competitiveness). 
Penkta. Atskleistojo santykinio pranašumo 

rodiklis naudojamas kaip vienas iš bazinių dau
giadimensių tarptautinės prekybos indikatorių -

TPI elementų. TPI (angl. - Trade Performance 
Index) pasiūlė UNCTADI WTO Tarptautinės 

prekybos centras, siekiantis įvertinti įvairiapu
ses šalies šakos I sektoriaus ar viso eksporto bei 

konkurencingumo dimensijas ir stebėti jų poky
čius. Dabar analizuojamas TPI apima 184 šalis, 
išjų ir Lietuvą, bei 14 eksportuojančių sektorių, 
tarp jų ir dvi atskiras - šviežio ir perdirbto mais

to - grupes (Fontagnė et al, 2000). Indeksas, 
anot Fontagnė ir kt., naudojamas atskiros šalies 
tam tikrų sektorių konkurencingumo ir diversi
fikacijos lygiui, ypač laimėj imams ir praradi
mams pasaulinėje rinkoje nustatyti bei palyginti 
su kitomis šalimis. Be to, jis leidžia stebėti eks
porto diversifikacijos pagal produktus ir rinkas 
raidą· 

Kaip buvo minėta, kyla problemų dėl Balas
sa indekso naudojimo empiriniams tyrimams. 
Viena iš jų, anot Hinloopen et al (2000) ir Ferto 
et al (2000c), jo asimetriškumas. Produktų, ku
riuos gamindama šalis turi aIskIeistąjį santykinį 
pranašumą, Balassa indekso (B) reikšmė kinta 
nuo vieneto iki begalybės, o produktų, kuriems 
šalis šio pranašumo neturi, - tik nuo nulio iki 
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vieneto. Dėl to kai B indekso vidutinė reikšmė 

didesnė už medianą, jo asimetriškumas nukrypsta 
į dešinę. Tokiu atveju produktų arba šakų I sek

torių, kurių B > I, indekso reikšmė yra perdėtai 
padidinta, palyginti su produktų arba šakų I sek

torių, kurių B < I, reikšmėmis (Ferto et al, 
2003b). Siekdami pašalinti minėtas problemas, 

mokslininkai (pvz., Vollrath (1991), Hinloo
pen et al (2000), Havrila et al (2003), Fukasaku 
(1992) ir kt.) bando išplėtoti atskleistojo santy

kinio pranašumo koncepciją ir patobulinti RCA 
indeksą. Šiame straipsnyje susitelkiama į Balas
sa indekso klasifikaciją. 

Balassa indekso asimetriškumo, kai jis kinta 
nuo I iki +00, problemai empiriniuose tyri
muose pašalinti Hinloopen et al (200 I) indeksą 
suskirstė į keturias lengvai interpretuojamas 
klases: 

- klasė a: O < Balassa indeksas :5 I; 
- klasė b: I < Balassa indeksas :5 2; 
- klasė c: 2 < Balassa indeksas :5 4; 
- klasė d: 4 < Balassa indeksas. 

Klasė a apima visus produktus arba šakas I 
sektorius, pagal kuriuos šalis neturi atskleistojo 
santykinio pranašumo, o kitos trys b, c ir d kla
sės - produktus arba šakas I sektorius, susijusius 
su atskleistuoju santykiniu pranašumu, apytiks
liai padalytu į tris lygius: "silpną santykinį pra
našumą" - b klasė, "vidutinį santykinį pranašu
mą" - c klasė ir "stiprų santykinį pranašumą" -
d klasė. 

Pažymėtina, kad tyrėjai Balassa indekso kla
ses naudoja skirtingiems tikslams, pavyzdžiui, 
Hinloopen et al (2001) - siekdami palyginti 
tam tikrų šalių santykinį pranašumą, ypač jo 
stabilumo ar dinamiškumo ilgu laikotarpiu skir
tumus. Tačiau autoriai pažymi, kad tai padaryti 
ganėtinai keblu, nes kol kas empiriniais tyri
mais nepatvirtinta, ar tokia pati RCA reikšmė 
vienodai vertinti na skirtingų šalių atžvilgiu. Fer
to et al (2003b) šią klasifikaciją taiko kiekvienai 
šaliai atskirai, siekdami nustatyti jos atskleisto-



jo santykinio pranašumo lygi tam tikrų produk
tų gamyboje arba tam tikrose šakose / sektoriuo

se, juos suskirstyti i rangus pagal stiprumą ir 
nustatyti RCA tendencijas - stabilumą arba di

namiką per ilgą laikotarpi. 

Paprastai tariama, kad atskleistasis santyki
nis pranašumas yra stabilus, jei RCA indekso 

reikšmės kinta vienos klasės intervale. Kita ver

tus, dėl indeksui būdingo asimetriškumo jo reikš

mė d klasėje gali kisti labai dideliu intervalu -

nuo> +4 iki +00. Dėl to atskleistojo santykinio 

pranašumo dinamikai - kitimo per ilgą laiko
tarpi stiprumui nustatyti tikslinga apskaičiuoti 

RCA indekso kitimo statistines reikšmes: vi

durki, kvadratini nuokrypi ir variacijos koefi

cientą. 

Kita Balassa indekso taikymo atliekant em

pirinius tyrimus problema yra ta, kad, naudo

jant užsienio prekybos statistiką indeksui ap
skaičiuoti, neišvengiama atskleistojo santykinio 

pranašumo iškraipymų dėl politinių ar kitokių 

veiksnių. Viena vertus, pagal Hecksher-Ohlin 

teoriją žinoma, jog santykinis pranašumas iš es

mės determinuotas šalies geresniu apsirūpini

mu ištekliais ir aukštesniu jų produktyvumu, 
palyginti su kitomis šalimis (Havrila el al, 200 I). 

Dėl to atskleistojo santykinio pranašumo indek
so naudoj imo pranašumas yra tas, kad j is parodo 

eksportuojamai prekei būdingą santykini pra

našumą ir tiesiogiai koreliuoja su apsirūpinimo 

ištekliais lygiu ir jų produktyvumo pokyčiais 

(Hillman, 1980; Marchese el al, 1989). Reikia 

pridurti, kad šiuolaikinėse tarptautinės preky

bos teorijose, be minėtų klasikinių pamatinių 

"išteklių" ir jų "produktyvumo" determinančių, 

remiamasi ir kitais santykinio pranašumo bei 

konkurencingumo veiksniais - ekonominiais pa

rametrais, pavyzdžiui, masto ekonomija ar ivai

rovės masto ekonomija (angl. - economy ofsco
pelo Kita vertus, metodologinėse diskusijose (Fu

kasaku, 1992; Havrila el al, 2003; Ferto el al, 

2003a) pabrėžiama, kad kiekvienam prekybos 
indeksui, iš jlĮ ir RCA, daro itaką vyriausybės 

prekybos ar kitokia ekonominė vidaus bei už
sienio politika. Tačiau skaičiavimams naudoja

ma užsienio prekybos statistika faktiškai nelei

džia atsiriboti nuo santykinio pranašumo iškrai

pymų, nulemtų tarifinių ir netarifinių kliūčių, 

eksporto subsidijų ar kitokios politikos. Tai la

bai būdinga žemės ūkiui, kuriame, anot Balassa 

(1965), vyriausybės kišimasis yra iPrastas reiš
kinys. 

Iš tikrųjų vyriausybės intervencijos poveikis 

tarptautinės prekybos indeksams, iš jų ir RCA, 
kol kas neaiškus (Ferto el al, 2003a) ir yra dirva 

tolesniems moksliniams tyrimams. Rytų ir Vi
durio Europos šalių2 santykinio pranašumo Eu

ropos Sąjungos rinkoje tyrimo pagal tam tikras 
žemės ūkio ir maisto produktų grupes (Ferto el 

al, 2003b) išvados patvirtintina Volrato (1989) 

nuostatą dėl vyriausybės intervencijos ir kon
kurencingumo atvirkštinės sąsajos'. Politinės 

ekonomijos literatūroje, skirtoje žemės ūkio po

litikai, taip pat nusistovėjusi nuostata, kad ap
saugos lygis ir santykinis pranašumas koreliuoja 

neigiamai. Tokia sąsaja orientuoja i tai, kad pro
duktai, kuriuos gamindama ir eksportuodama 

šalis turi atskleistąji santykini pranašumą, taptų, 
anot Ferto el al (2003b), dar konkurencingesni, 

jei rinkos būtų atviresnės. Šią tendenciją rodo ir 
straipsnio trečioje bei ketvirtoje dalyse pristaty

ti Lietuvos prekybos srautų ir atskleistojo santy
kinio pranašumo Europos Sąjungos šalių sen

buvių atžvilgiu empirinio tyrimo žemės ūkio ir 
maisto produktą (KN O 1-24) bei pieno pro

duktų (KN 0401-0406) rezultatai. Pavyzdžiui, 
2004 m., Lietuvai tapus bendrosios rinkos dali

mi ir visiškai panaikinus prekybos kliūtis, pieno 

Čekijos. ESIijos, Vengrijos. Latvijos, Lietuvos, Lenki
jos. Slovakijos ir Slovėnijos. 

, Plačiau skaitykite Ferto el. al., (2003b). 
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produktų išvežimas i ES 15 šalis padidėjo be
veik pustrečio karto (žr. I lentelę), o RCA in
deksas padvigubėjo (žr. 2 lentelę). 

2. Lietuvos prekybos su Europos 
Sąjunga pokyčiai pieno sektoriuje 

Oficialūs prekybiniai santykiai ir ekonominis 
Lietuvos ir Europos Bendrijos (ES pirmtakė) 
bendradarbiavimas prasidėjo 1991 m., EB pripa
žinus Lietuvos nepriklausomybę. Tolesnei pre
kybinių santykių raidai ir abipusiems pre

kybos srautams didėti darė itaką: (a) nuo % 

1993 m. isigaliojusi Lietuvos ir EB preky- 400 

bos ir komercinio bei ekonominio bendra- 350 

darbiavimo sutartis; (b) nuo 1994 m. isiga- 300 

liojusi Lietuvos eksporto liberalizavimo 250 

politika; (c) nuo 1995 m. isigaliojusi ES 200 

ir Lietuvos laisvosios prekybos sutartis ir :~~ 
1995 m. birželio mėn. pasirašyta Asociacijos 
sutartis bei (d) nuo 2004 m. gegužės mėn. 
isigaliojusi Lietuvos stojimo i ES sutartis. 
Įsigaliojus Lietuvos ir ES prekybos ir ko
mercinio bei ekonominio bendradarbiavi-

50 

Lietuvos importo 2003 m.). Pažymėtina, kad 
Laisvosios prekybos sutartis pozityvesnę itaką 
Lietuvos prekybos su Europos Sąjunga plėtrai 
padarė žemės ūkio ir maisto produktų srityje 
nei prekyboje kitomis prekėmis. Paveiksle nu
brėžtos Lietuvos užsienio prekybos i/iš ES 15 
srautų augimo kreivės rodo, jog žemės ūkio ir 
maisto produktų eksporto vertė 1996-2003 m. 
padidėjo daugiau kaip 174%, o visų prekių - tik 
124%. Atvirkščiai, žemės ūkio ir maisto produk
tų importo vertė padidėjo 58%, o visų prekių -

(a) Eksportas (1996 m. =100) 420 

94 87 
60 66 

t 996 t 997 t 998 t 999 2000 2001 2002 2003 2004 
metai 

-+- VISOS prekės ---...- Pie1lo produkJai 

......... Žemės ūkio ir maisto produktai mo sutarčiai pastebimai suintensyvėjo abi
pusiai prekybiniai santykiai. Šiuos pokyčius 
rodo sparčiai padidėjusi ES santykinė reikš- 4~ ..-___ ~_b)_l_m_p_o_rt_as_(1_9_96_m_=_1O_0_) ____ ...., 

mė Lietuvos užsienio prekybos srautuose. 
Nuo oficialių Lietuvos ir Europos Sąjungos 
santykių pradžios 1991 ffi. iki 1994 m. pre-

350 

300 

250 
kių importo iš ES dalis padidėjo daugiau 200 

nei 10 kartų: nuo 2,5% - laikotarpio pra- 150 

dži oje iki 26% - laikotarpio pabaigoje. Pa- 100 

našiai padidėjo ir prekių eksporto i ES da
lis. 1994 m. ji sudarė 25% visos Lietuvos 
eksporto vertės. Tai apie II kartų daugiau 
nei 1991 m., kai eksportas i ES siekė 2,3%. 

1995 m. isigaliojusi Laisvosios prekybos 
sutartis ne tik atvėrė ES šalių rinkas lietu
viškoms prekėms (43% Lietuvos eksporto 
2003 m.), bet ir atvirkščiai, jos tapo pagrin
diniu prekių importo i Lietuvą šaltiniu (44% 

102 

50 100 
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1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
mela; 

Pas.aba. Kumuliocinis didėjimos apskaičiuotas pagal metinių 
procentinių pokyčių rodiklius. 

Sallinis: autorių skaičiavimoms naudota užsienio prekybos 

statistika i~ Lietuvos statistikos duomenų bazės. 

Pav. LietIIvos prekybos su ES 15 
kumuliacinis didėjimas 1996-2004 metais 



96%. Todėl Lietuvos prekybos su ES deficitas 
visų prekių 40% padidėjo, o žemės ūkio ir mais

to prekių 50% sumažėjo. 
Pateikti I lentelėje rodikliai rodo gerokai pa

didėjusią ES santykinę reikšmę Lietuvos užsie

nio prekybos žemės ūkio ir maisto produktų, 
ypač eksporto, srityje. Nepaisant lietuviškų pro

duktų importo į ES riboj imų muitais ir netarifi

nėmis priemonėmis, pavyzdžiui, importo kvo
tomis ir kokybės standartais, per 1996--2003 m. 

jų eksporto i ES 15 santykinė dalis beveik pa
dvigubėjo - nuo 19% laikotarpio pradžioje šok

telėjo iki 34% laikotarpio pabaigoje. Santykinė 
importo iš ES dalis išliko ganėtinai stabili (varia

cija - V = 5,2%) ir vidutiniškai buvo apie 44%. 

Nuo Lietuvos narystės ES pradžios panaiki
nus prekybos su ES 15 kliūtis, kaip ir buvo lauk
ta, abipusė prekyba per 2004 m. gerokai padidė
jo. Beveik dvigubai didesnis žemės ūkio ir maisto 
produktų eksporto metinis pokytis (53,3%), pa

lyginti su visų prekių eksporto pokyčiu (28,3%), 
leidžia daryti išvadą, kad visiškas prekybos su 
ES režimo liberalizavimas, kaip ir Laisvosios 
prekybos sutarties įsigaliojimas (1995 m.), po

zityvesnę įtaką Lietuvos prekybos su ES šalimis 
senbuvėmis plėtrai padarė žemės ūkio ir maisto 

produktų, ypač pieno produktų, srityje, nei pre
kybos kitomis prekėmis (žr. paveikslą). 

Pažymėtina, kad nuo Lietuvos eksporto į ES 

suintensyvėjimo pradžios dešimtojo dešimtme
čio pirmoje pusėje žemės ūkio ir maisto pro
duktų eksportas buvo sukoncentruotas į pieno 

produktus. Pavyzdžiui, 1995-1997 m. jie suda

rė apie 55% žemės ūkio ir maisto produktų 
eksporto į ES 15 vertės procentus. Vėlesniais 
metais ši dalis pastebimai sumažėjo, t. y. iki 

15,7% - 2003 m. Tai rodo žemės ūkio ir maisto 
produktų eksporto diversifikaciją. Kita vertus, 

Lietuvai prisijungus prie bendrosios rinkos, pie

no produktų į ES šalis senbuves 2004 m. buvo 
išvežta beveik pustrečio karto daugiau nei 2003 m., 

o jų išvežtų žemės ūkio ir maisto produktų į 

minėtas šalis vertės dalis šoktelėjo beveik iki 
36%. Atvirkščiai, pieno produktų importas iš 
ES 15 neturi didesnės santykinės reikšmės Lie
tuvos ir ES prekybos žemės ūkio ir maisto pro
duktų srityje. 1996-2003 m. pieno produktai 
sudarė vidutiniškai tik 2,7% žemės ūkio ir mais
to produktų importo iš ES 15 vertės, o per pas
taruosius trejus metus - sumažėjo iki 1,4%. 

Lietuviškų pieno produktų eksportui į ES 15 
didžiausią santykinę reikšmę turi dvi produktų 
grupės - sūriai ir pieno milteliai, sudariusios 
1996 m. net 93% ir 63% - 2004 m. Pieno milte
liai praėjusį dešimtmetį sudarę didesnę pieno 

produktų eksporto dalį vidutiniškai 58% 
(1996--2000 m.), nuo šio dešimtmečio pradžios 
užleido pozicijas kitiems pieno produktams. 
2001-2004 m. pieno milteliai vidutiniškai sie
kė 25% pieno produktų eksporto į ES 15 vertės. 
Atvirkščiai, sūrių santykinė reikšmė pastebimai 
padidėjo - nuo 1996--2000 m. vidutiniškai 30% 

- iki 54% - 2001-2004 m. Sviestas ir kiti pieno 
riebalai užima trečią vietą pieno produktų ekspor
to į ES 15. Santykinė jų reikšmė 1996-2004 m. 

vidutiniškai sudarė apie 10% (kvadratinis nuokry
pis cf = ± 2,9 ir variacijos koeficientas V = 30%). 

Kitų rūšilĮ produktai iki 2002 m. sudarė nedide
lę pieno produktų eksporto dal į. Tačiau pažy
mėtina, kad per paskutiniuosius dvejus metus 
labai padidėjo nekoncentruoto pieno ir grieti
nėlės eksporto santykinė reikšmė - nuo viduti
niškai 0,5% - 1997-2002 m. iki 10% - 2003 m. 

ir 22% - 2004 m. 
Pristatyti Lietuvos eksporto ir importo į/iš 

ES srautų ir struktūrinių rodiklių pokyčių tyri
mo rezultatai patvirtino spėjimą, jog, viena ver

tus, Lietuvos ir Europos Bendrijos sutartys pre
kybos ir ekonominio bendradarbiavimo srityse 

sužadino spartų abipusės prekybos augimą, ir 

kad, tapus ES bendrosios rinkos dalimi, šis au

gimas dar paspartės, ypač tų produktų, kuriuos 
gamindama šalis turi santykinį pranašumą; kita 

vertus, taip pat sustiprino nuojautą, jog per pas-
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tarąji dešimtmeti padidėjo mūsų šalies ivairių 

žemės ūkio šakų / sektorių konkurencingumo 

ES rinkose skirtumai ir, tikėtina, kad, 2004 m. 
birželio mėn. panaikinus abipusės prekybos 

kliūtis, ateityje jie dar labiau padidės. Apie šias 
tendencijas byloja kitoje dalyje pristatyti atskleis

tojo santykinio pranašumo Lietuvos pieno sek

toriuje empirinio tyrimo, atlikto ES šalių sen
buvių atžvilgiu, rezultatai - 1996--2004 m., ypač 

paskutiniaisiais, pastebimai padidėjęs pieno pro

duktų (KN 0401-06) RCA indeksų atotrūkis 
nuo žemės ūkio ir maisto produktų (KN 01-24) 

RCA indeksų. 

3. RCA pieno sektoriuje tyrimo 
duomenų šaltiniai ir rezultatai 

~iuo tyrimu atskleistasis santykinis pranašumas 

pieno sektoriuje analizuojamas dvipusės preky
bos tarp Lietuvos ir Europos Sąjungos šalių sen

buvių (ES 15) mastu. RCA indeksai apskaičiuoti 
Lietuvos (tai - j šalis formulėje (I» tam tik

riems pieno produktams (i - prekės) viso prekių 
eksporto (r - prekių grupė) ir ES 15 (s - šalių 

grupė) atžvilgiu. Tyrime panaudoti abipusio pre
kių eksporto metinių srautų 1996--2004 m. duo

menys, ekstrahuoti iš Lietuvos statistikos bei 
Eurostato užsienio prekybos duomenų bazių 

pagal Kombinuotosios nomenklatūros (KN) 

kodų 2, 4 arba 6 ženklų lygius prekių grupes. 
RCA indeksai apskaičiuoti bendrai žemės ūkio 

ir maisto produktų grupei (KN O 1-24); bendrai 

pieno produktų grupei (KN 04, be 0407-0410) 
bei tam tikroms pieno produktų grupėms (KN 

nuo 0401 iki 0406), agreguotoms pagal prekių 

kodų 4 arba 6 ženklų lygius. 

Tyrimo rezultatai šioje straipsnio dalyje pri
statomi dviem požiūriais: 2 lentelėje pateikiami 

eksportuojamų pieno produktų RCA indeksai, 

kad būtų galima nustatyti, kokius produktus eks

portuoti šalis specializuojasi ir turi atskleistąj i 
san tykini pranašumą ES 15 šalių atžvilgiu, arba, 

atvirkščiai - jo neturi; ir 3 lentelėje pristatomas 

RCA indeksų, apskaičiuotų pieno produktams 
pagal KN kodų 6 ženklų lygius, pasiskirstymas 
pagal klases, siekiant ištirti atskleistojo santyki

nio pranašumo pieno sektoriuje stabilumo ar 
dinamikos tendencijas per ilgą laikotarpi. RCA 
indeksų kitimo statistinėms reikšmėms nustaty

ti apskaičiuoti variacijos koeficientai. 
KN 04 (be 0407-0410) prekių grupės atskleis

tojo santykinio pranašumo indeksai (2 lentelė), 
nepaisant jų didelio ivairavimo - V = 47% 
1996--2004 m. rodo, jog Lietuva specializuojasi 

eksportuoti pieno produktus i ES 15 rinką ir 

per tiriamąj i laikotarpi išlaikė stiprųji - d klasės 
atskleistąji santykini pranašumą. Be to, 2004 m., 
Lietuvai tapus ES bendrosios rinkos dalimi ir 

liberalizavus prekybos su ES 15 šalimis režimą, 
pieno produktų RCA indeksas jų atžvilgiu pa
stebimai šoktelėjo: padvigubėjo, palyginti su 

2003 m., arba padidėjo 2,5 karto, palyginti su 
1996--2003 m. vidurkiu, siekusiu RCA = 12,95. 

Atvirkščiai, bendros žemės ūkio ir maisto pro
duktų grupės (KN 01-24) mažesni už vienetą 
RCA indeksai (RCA = 0,79 - 1996--2000 m.) 

iki šio dešimtmečio pradžios išliko a - at
skleistojo santykinio ~pranašumo klasėje, ir tik 

per pastaruosius kelerius metus pakilo i b -

silpnojo atskleistojo santykinio pranašumo kla

sę (RCA = 1,13 - 2001-2004 m.). 
Įvairių rūšių pieno produktų RCA indeksų, 

apskaičiuotų pagal KN kodų 6 ženklų lygius, 
pasiskirstymas pagal klases (žr. 3 lentelėje) ro

do atskleistojo santykinio pranašumo pieno sek
toriuje poliarizaciją. Didžioji dalis RCA indek
sų susikoncentravę kraštutinėse a ir d klasėse. 
Aiškus asimetrinis nuokrypis i dešinę: i d klasę 
vidutiniškai pateko 67% RCA indeksų (kvadra
tinis nuokrypis (j = ± 10,9 ir variacijos koefi
cientas V = 16,2%), o ia klasę - 24% (kvadrati

nis nuokrypis (j = ± 7, I ir variacijos koeficientas 
V = 29%). Tai rodo, kad Lietuva pieno sekto

riuje ES 15 atžvilgiu per nagrinėjamą laikotarpi 

105 



o 
0\ 

1 lentelė. Lietuvos piello produktų RCA indeksai, apskaičiuoti ES 15 atžvilgiu, 1996-2004 metais 

KNkodai Produktai ir jų grupės 1996m. 1997m. 1998m. 1999m. 2000m. 2001 m. 2002m. 2003 m. 

01-24 
Žemės ūkio ir maisto 

0,49 0,63 0,63 
produktai 

0,56 0,84 1,02 0,99 1,19 

04 (be 
Pienas ir pieno produktai 10,34 12,87 12,92 7,70 15,72 16,23 12,20 15,61 0407-n41O) 

Nekoncentruotas pienas ir 
0401 grietinėlė, į kuriuos 0,00 0,20 0,40 0,01 0,75 0,00 1,85 24,15 

nepri dėta cukraus ar kt. 

Pienas ir grietinėlė, 
0402 koncentruoti arba į kuriuos 652,40 288,70 95,76 48,82 245,02 94,40 51,04 1168,71 

pridėta cukraus ar kt. 

Pasukos, rūgpienis ir grie-
tinė, jogurtas, kefyras ir 

0403 
kitoks fermentuotas arba 

raugintas pienas ir grieti-
0,02 0,06 0,06 0,00 0,00 0,03 0,04 0,17 

nėlė, koncentruoti arba 
nekoncentruoti 

Išrūgos, koncentruotos arba 

0404 
nekoncentruotos, į kurias 

1,94 10,24 3,73 27,26 23,89 0,44 0,22 13,16 pridėta arba nepridėta 
cukraus ar kt. 

0405 
Sviestas ir kiti pieno 

3,01 2,26 14,37 riebalai ir aliejai 5,20 21,17 33,74 40,46 12,73 

0406 Sūriai ir varškė 31,97 29,05 34,10 18,60 48,27 52,82 42,89 30,48 
'--

$ultinis: autorių skaičiavimams naudota užsienio prekybos statistika iš Eurostato ir Lietuvos statistikos duomenų bazių 

Kvad-

2004m. RCA 
ratinis 

VRCA nuokry-

pis 

1,31 0,85 0,29 34,4 

32,68 15,14 7,13 47,1 

103,76 21,85 41,20 188,6 

242,48 320,81 369,20 115,1 

0,19 0,08 0,07 84,9 

5,01 9,54 10,09 105,8 

94,30 25,25 27,46 108,8 

44,02 36,91 10,84 29,4 



3 lentelė. Lietuvos pieno prodlll'tų RCA indeksų, apskaičiuoti! ES-IS atžvilgiu, pasiskirstymas pagal klases 
I99~Z004 m. (procentai.,) 

RCA klasės 1996ffi. 1997 ffi. 1998ffi. 1999 ffi. 2000 ffi. 2001 ffi. 2002 ffi. 2003 ffi. 2004 ffi. 

a:O<RCAS I 25.0 23,1 25,0 18,2 16,7 33,3 38,5 20,0 21,4 

b: I <RCAS2 8,3 7,7 0,0 0,0 0,0 8,3 7,7 13,3 7,1 

c:2<RCAS4 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 13,3 0,0 

d:4<RCA 66,7 69,2 66,7 81,8 83,3 58,3 53,8 53,3 71,4 

Sallinis: autorių skaičiavimams naudota užsienio prekybos statistika iš Eurostalo ir Lietuvos statistikos duomenų 

bazių pagal prekių KN kodų 6 ženklų lygius agreguotas grupes. 

išlaikė ganėtinai stabilias stiprioj o, t. y. d klasės, 
santykinio pranašumo pozicijas. Kita vertus, pie
no produktų d klasės RCA indeksų dalis 2004 m. 
padidėjusi iki 71%, palyginti su 67% ankstesnių 

1996-2003 metų vidurkiu, o atvirkščiai, a kla
sės - sumažėjusi iki 21 %, palyginti su atitinka
mu 25% vidurkiu, rodo atskleistojo santykinio 

pranašumo stiprėjimo tendencijas. 
Skirtingų rūšių pieno produktų, agreguotų 

pagal KN kodų 4 ženklų lygius prekių grupes -
nuo KN 040 I iki KN 0406, RCA indeksai labai 
skiriasi (žr. 2 lentelę). Stiprųjį - d klasės at
skleistąjį santykinį pranašumą Lietuva turi dau

gelyje eksportuojamų į ES 15 šalis pieno pro
duktų grupių, išskyrus KN 0403, o iki 2001 m. 
ir KN 040 I. Į ES 15 Lietuva specializuojasi eks
portuoti: KN 0402 - koncentruotus pieno pro

duktus, ypač lieso pieno (KN 040210), o nuo 
2004 m. ir nenugriebto pieno (KN 040221) mil
telius; KN 0406 - sūrius ir varške;, ypač suno

kintus (KN 040690) ir šviežius (KN 040610) 
sūrius; o nuo 2004 m. ir KN 0405 - sviestą. Kita 

vertus, labai didelis kiekvienos minėtos produktų 
grupės RCA indeksų įvairavimas 1996-2004 m. 

(žr. variacijos koeficientus 2 lentelės paskuti

niame stulpelyje) rodo, jog per pastaruosius 
devynerius metus lietuviškų pieno produktų 

konkurencinės pozicijos ES 15 rinkoje nebuvo 
stabilios. Šias išvadas patvirtina ir pieno pro

duktų eksporto srautų metinių pokyčių rodik
liai (žr. I lentelės aštuntą stulpelį). 

Prekyboje su ES šalimis senbuvėmis palan

kių pozicijų Lietuva neturi tik KN 0403 - pasu

kų, kefYro, jogurto ir kitokių fermentuotų arba 
raugintų pieno produktų grupėje. Jos RCA in
deksas išlike;s a klasėje per visą tyrimo laiko

tarpį (žr. 2 lentele;) rodo, jog Lietuva neturi 
atskleistojo santykinio pranašumo ir nesispe

cializuoja šių produktų eksportuoti į ES 15 ša
lis. O iki 2002 m. a klasės RCA Lietuva išlaikė 

ir KN 040 I - nekoncentruoto (šviežio) pieno ir 
grietinėlės produktų grupėje. 

Išvados 

Atskleistojo santykinio pranašumo (RCA) in
deksas, vienas iš bazinių tarptautinės prekybos 
indikatorių, nors ir turi būdingų ribotumų, lei

džia nustatyti: kuriose šakose / sektoriuose arba 
kurias prekes gamindama šalis turi atskleistąjį 
santykinį pranašumą arba jo neturi ir identifi
kuoti stiprias ar silpnas pozicijas tarptautinėse 

rinkose turinčias šalies šakas / sektorius arba 

prekes; kokias prekes šalis specializuojasi eks
portuoti ir stebėti šalies užsienio prekybos spe

cializacijos ar diversifikacijos pokyčius; ir minė

tais būdais suteikti informacijos apie tarptautinį 

šakos / sektoriaus arba prekės konkurencingu
mą. Kita vertus, RCA indeksas yra tinkamas 

kiekybiniams, o ne kokybiniams tyrimams: jis 

atskleidžia susiklosčiusią situaciją (pvz., atskleis

tojo santykinio pranašumo lygį), jos stabilumą 

107 



ar dinamiką per ilgą laikotarpį, tačiau neparodo 
visa tai nulėmusių veiksnių ir jų poveikio stip

rumo. 
Naudojant RCA indeksą šalies arba šalių 

grupės atskleistąjį santykinį pranašumą galima 
analizuoti: viena vertus, globaliu ir regioniniu 

lygmeniu arba apsiriboti abipusės prekybos 
tarp dviejų partnerių (pvz., dviejų valstybių ar 

jų grupių) analize; antra vertus, tam tikroje ša

koje / sektoriuje / produktų grupėje arba tam 
tikro produkto gamyboje, atsižvelgiant į tarp

tautinės prekybos duomenų agregavimą pagal 

pasirinktą prekių klasifikatorių (pvz., KN, SITC 
ar kt.) kodų ženklų lygį. 

Siame darbe atskleis tojo santykinio pranašu
mo empirinis tyrimas buvo skirtas Lietuvos pie

no sektoriui ES 15 atžvilgiu. RCA indeksai 
apskaičiuoti pieno produktų grupėms, agreguo
toms pagal KN kodų 2, 4 ir 6 ženklų lygius. 
Jų analizė parodė, kad Lietuva specializuojasi 

eksportuoti pieno produktus ir per tiriamąjį 
1996-2004 m. laikotarpį išlaikė stiprų - d kla
sės - atskleistąjį santykinį pranašumą. Pieno sek
toriui būdinga atskleistojo santykinio pranašu-
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REVEALED COMPARATIVE ADVANTAGE: THEORETICAL APPROACH AND ANALYSIS 

OF THE LlTHUAI\'[AN DAIRY SECTOR vis-a-vis THE EU-15 

Vlada Vitunskiene, Evalda. Serva 

Summary 

The Balassa's Revealed Comparative Advantage Index 
is used as one of the basic dimensions of trade multi· 
dimensionality indicators. We feel that despite their 
shortcomings. ReA indices provide a useful tool 
to detect changes of specialisation or revealed 
comparative (dis)advantage, and also offer additional 
information on the competitiveness. Revealed 
comparative advantage can be measured at the global 
level. at a regional or sub-global level or restricted 
to the analysis of bilateral trade between just two 
countries or trading partners. 

The distribution of RCA indices in 1996-2004 
show that Lithuania has strong revealed comparative 
advantages in the dairy sector and is experiencing 
a positive evolution in the EU-IS market context. 
Despite the fairly stable ReA index for the total dairy 
products over eight years, specifically early 2000s. the 
variation of RCA indices for each subcategory dairy 
products (at CN 4-digit or 6-digit level) was greater. 
Another feature of these indices is that their pattern 

shows a polarisation over the period. Throughout the 
years 1996-2004, Lithuania has revealed comparative 
advantages for four from six product groups at 
CN 4-digit levels: concentrated or containing milk and 
cream (CN 0402); whey products (CN 0404); buller 
and other fats of milk (CN 0405); cheese and curd 
(CN 0406). From 2003-2004, only one of the six 
observed groups (at 4-digit level) had a comparative 
disadvantage. However, the high coefficients of 
variation for each subcategory <at CN 6-digit level) 
dairy products reinforce the finding of greater variation 
of RCA indices over the eight years. 

It is also important that RCA value calculations are 
based on observed trade data. Therefore, it is hardly 
possible to assume that the RCA index is likely to be 
influenced by trade and other economic intervention 
policies in the markets such as tariffs. quotas or sub
sidies, which were pursued between Lithuania and the 
EU when Lithuania joined the European Union in 
2004. Whilst this is an issue that has been extensively 
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researched, the impact on identification of comparative 
advantage via ReA indices is not yet clear. Although 
we have not measured the effect of intervention 
policy on ReA indices, we can srill confirm that the 
Lithuania's ReA indices in dairy products have almost 

[teikta 2005 m. /apkriCio men. 
Priimta spausdillli 2006 m. vasario men. 
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doubled after the liberalization of trade regime 
berween Lithuania and the European Union in 2004. 

Keywords: international competitiveness, expon 
specialisation, revealed comparative advantage 


